em 2016 de 9.254 alunos, chegando a 20.017 alunos em 2020, possuindo influência no 

município de Jaguariúna faz parte da Região Metropolitana de Campinas (RMC), a 3ª região 

do Estado de São Paulo e que compreende 19 municípios. Possui um total de 310 (trezentos e 

dez) docentes, sendo 48 (quarenta e oito) doutores, 135 (cento e trinta e cinco) mestres e 127 

(cento e vinte e sete) especialistas, quanto ao regime de trabalho foi informado que 20,6% dos 

docentes possuem contratação em tempo integral. 

A política de cooperação internacional está implantada, com convênios 

internacionais: Santander Universidades; Ciência sem Fronteiras e o Projeto MASSUr -